
 

COMUNE DI UTA  
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  53   Del  12-11-15  
 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione Servizio di Segreteria 
Comunale  in forma associata tra i Comuni di Uta e di Soleminis. 
 

 
L'anno  duemilaquindici il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 18:00 n Uta e 
nella sala delle adunanze, del Palazzo Civico in Piazza S’Ollivariu, convocato con 
appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – in Prima 
convocazione. 
 Sono presenti all’appello nominale: 
 PORCU GIACOMO P PIBIA ANDREA P 
MUA MICHELA P FODDIS MICHELA P 
PANI SARA P COSSU PATRIZIO MARIA P 
ONALI ANDREA P MURATORE GIUSEPPE A 
SORIGA ANTONELLO A COGHE FERDINANDO A 
ENA CESARE P FENU ENRICO A 
PILLITU MARCO P ANGIONI TOMASO A 
MELIS FEDERICA 
GIUSEPPA 

P SCALAS GIOSUE' A 

PLANU ANDREA A   
 

risultano presenti n.  10 e assenti n.   7.  

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale   Melis Anna Maria 

Il Presidente  PORCU GIACOMO constatato il numero degli intervenuti per poter 

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

MELIS FEDERICA GIUSEPPA 
PIBIA ANDREA 
COSSU PATRIZIO MARIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 12-11-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che 
 l’art. 98 comma 3 del D.Lgs 18.08.2000 N. 267 e l’art. 10 del D.P.R. 465/1997 

“Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari 
Comunali e Provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78, della legge 15 maggio 
1997, N. 127”, prevede che i Comuni, le cui sedi di Segreteria sono ricompresse 
nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell’ex Agenzia 
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, 
possono, anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di 
funzioni, stipulare  fra loro convenzioni per l’Ufficio di Segreteria; 

 l’art. 10 comma 2, dello stesso D.P.R. 465/1997 precisa che le suddette 
convenzioni devono stabilire le modalità di espletamento del servizio di 
Segreteria, individuare il Sindaco competente alla nomina e revoca del 
Segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione 
del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di 
ciascuno dei Comuni firmatari della convenzione e i reciproci obblighi e 
garanzie; 

 
DATO ATTO che 
 che al 31.12.2014 il Comune di Uta conta una popolazione residente di n°  8392 

abitanti e, conseguentemente, la presente convenzione, ai sensi della vigente 
normativa e con provvedimento della Prefettura di Cagliari Sezione Regionale 
dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali della Sardegna di riconoscimento della stessa, viene contestualmente 
iscritta alla classe III; 

 
CONSIDERATO che tale forma associata di gestione di un servizio deve 
concretizzarsi in un accordo convenzionato; 
 
ATTESO che le competenze attribuite al Segretario Comunale dal TUEL e dallo 
Statuto inerenti in particolare i compiti e funzioni istituzionali di direzione 
dell’apparato burocratico e di collaborazione, consulenza e assistenza giuridico 
amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente, possono essere svolte 
compiutamente e correttamente per entrambi i Comuni, articolando l’orario delle 
prestazioni proporzionalmente alle dimensioni degli apparati e delle complessità 
organizzative; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la gestione associata del servizio consente di 
conseguire un consistente e significativo risparmio economico della spesa 
complessiva relativa al trattamento economico del Segretario Comunale in quanto la 
spesa sarà così ripartita: 

- - Comune di Uta   60% 
- - Comune di Soleminis 40% 

 
VISTO l’allegato schema di convenzione, contenente le condizioni e le modalità 
che regolano i rapporti tra le parti e ritenuto di poterla approvare in quanto 
espressione della volontà di questo Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO per le sopraindicate ragioni, di dover adottare le necessarie 
determinazioni per lo svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 12-11-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

comunale, nonché di procedere all’approvazione del sopraccitato schema di 
convenzione da stipularsi tra il Comune di Uta e il Comune di Soleminis; 
 
VISTO il Bilancio per il corrente esercizio; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modifiche e integrazioni); 
- lo Statuto Comunale; 
- i provvedimenti adottati dall’ex Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali 

recanti la disciplina attivata sulle convenzioni di Segreteria; 
-  
ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- Consiglieri presenti: n. 10  

- Con n. 10 voti a favore, nessun voto contrario e nessun astenuto 

- DELIBERA 

 
Di svolgere, per le ragioni indicate in premessa, in forma associata il Servizio di 
Segreteria Comunale, mediante la stipula di una convenzione tra i Comuni di Uta e 
di Soleminis; 
 
Di approvare lo schema di convenzione, contenente i patti, le condizioni e le 
modalità che regolano i rapporti tra le parti, che si allega sotto la lettera A) alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione sugli appositi 
stanziamenti del Bilancio dell’esercizio 2015; 
 
Di trasmettere copia del presente atto e della relativa convenzione sottoscritta dai 
Sindaci, all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Cagliari Governo –ex 
Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 
Sezione Regionale della Sardegna, Piazza Repubblica, 28 Cagliari; 
 
Di dare atto, altresì, che la convenzione decorre dalla data stabilita nello schema di 
convenzione subordinatamente alla adozione degli atti di competenza del Ministero 
dell’Interno, ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali. 
 

Successivamente, su proposta del Presidente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 10 voti a favore, nessun voto contrario e nessun astenuto 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs 267/00. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 12-11-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE:  
in ordine alla Regolarita' Tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
Data:            

Il Responsabile del Servizio 
Sig.ra PORCU ANNALISA 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE: Favorevole 
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta. 
 
 
Data: 06-11-2015 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. ALBA PAOLA 

 
 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 
Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime 

PARERE:  
in ordine alla Copertura finanziaria della proposta. 
Data:            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. ALBA PAOLA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PORCU GIACOMO 

 

 Melis Anna Maria 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 12-11-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata: 

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-11-2015 per 15 giorni consecutivi; 

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 18890. 

Uta, 13-11-2015 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  Melis Anna Maria 

 
 


